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MINISTERUL  ECONOMIEI  �I  FINAN�ELOR 
DIREC�IA  GENERAL�  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 
 

   DECIZIA NR. _____ 
din ______________ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
................................., 

din str. ................................., 
municipiul Suceava, jude�ul Suceava, 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a  jude�ului  Suceava   
sub nr. …………… 

 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 

Activitatea de inspec�ie fiscal� prin adresa nr. …………, înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……….., cu privire la 
contesta�ia formulat� de ................................., din str. ................................., municipiul 
Suceava, jude�ul Suceava. 

 
................................. contest� par�ial m�surile stabilite prin Decizia de 

impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau 
într-o form� de asociere nr. ................................., întocmit� de Activitatea de inspec�ie 
fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Suceava, privind 
suma total� de ................, reprezentând: 

 
� ................ – TVA; 
�   ................ – major�ri �i penalit��i de întârziere TVA. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� la data de 
31.07.2007. 

 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i art. 
209 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� la data de 31.07.2007, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ................................., contest� par�ial Decizia de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru 
persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau 
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într-o form� de asociere nr. ................................., privind suma total� de ................ 
reprezentând TVA, major�ri de întârziere �i penalit��i de întârziere TVA.  

 
În contesta�ia depus�, cabinetul de avocatur� solicit� anularea par�ial� a 

deciziei de impunere contestate �i a raportului de inspec�ie fiscal� în baza c�ruia a fost 
emis� decizia, cu privire la suma de ................ reprezentând TVA �i ................ 
reprezentând major�ri de întârziere TVA aferente perioadei 24.12.2002-15.06.2007. 

Contestatorul afirm� c� organul de control fiscal a re�inut c� în perioada 
verificat� (01.01.2002-31.03.2007), cabinetul a achizi�ionat dou� autoturisme în sistem 
de leasing extern pentru care avea obliga�ia declar�rii �i vir�rii TVA, aferent� ratelor 
de leasing, în conformitate cu dispozi�iile art. 29 lit. d alin. d din Legea nr. 345/2002 �i 
art. 150 alin. 1 lit. b �i art. 151 din Legea 571/2003. 

Petentul consider� aceast� m�sur� ca fiind nelegal� deoarece în conformitate 
cu prevederile art. 13 din Legea nr. 345/2002 �i art. 151 din Codul Fiscal, rezult� c� 
beneficiarii prest�rilor de servicii datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat� numai 
dac� prestatorul de servicii este o persoan� impozabil� stabilit� în str�in�tate 
care nu �i-a desemnat un reprezentant fiscal în România. 

Cabinetul motiveaz� c� prin dispozi�iile art. 13 alin. 2 din Legea nr. 
345/2002 s-a stabilit obliga�ia persoanei care realizeaz� opera�iuni taxabile, dar care nu 
are sediul sau domiciliul stabil în România, de a desemna un reprezentant legal în 
România. 

Prin art. 151 alin. 1 lit. a din Codul Fiscal, aceast� obliga�ie a fost eliminat� 
în sensul c� „prestatorul î�i poate desemna un reprezentant fiscal în România”. 

Contestatorul invoc� prevederile art. 13 alin. 3 din Legea nr. 345/2002 
„beneficiarii prest�rilor de servicii pentru care locul prest�rii se consider� a fi în 
România, potrivit criteriilor de aplicare teritorial� stabilite la art. 7, sunt obliga�i la 
plata taxei pe valoare ad�ugat�, dac� prestatorii din str�in�tate nu au îndeplinit 
obliga�ia desemn�rii unui reprezentant fiscal din România”. 

Prin art. 151 lit. b din Codul fiscal – precizeaz� petentul – s-a prev�zut c� 
„în cazul în care persoana stabilit� în str�in�tate nu î�i desemneaz� un reprezentant 
fiscal în România, beneficiarul serviciilor datoreaz� taxa pe valoare ad�ugat�, în 
numele prestatorului”. 

Potrivit art. 151 alin. 2 „prin persoan� impozabil� stabilit� în str�in�tate se 
în�elege orice persoan� care realizeaz� activit��i economice de natura celor prev�zute 
la art. 127 alin. 2 �i care nu are în România sediul activit��ii economice, domiciliu 
stabil sau un sediu permanent de la care serviciile sunt prestate sau livr�rile efectuate”. 

Cabinetul invoc� �i revederile art. 8 din Codul Fiscal �i ale art. 17 din Legea 
nr. 414/2002. 

Petentul men�ioneaz� c� prin art. 125 alin. 2 lit. a �i lit. b din Codul Fiscal s-
a precizat ce se în�elege prin „persoan� impozabil� care are sediu fix în România” �i 
„persoan� impozabil� stabilit� în România”. 

Cabinetul face precizarea c� finan�atorul contractului de leasing financiar 
extern, ................ î�i desf��oar� activitatea �i în România printr-un birou înfiin�at în 
1999, printr-o filial� înfiin�at� în 1998 (……………) �i prin ……….. România 
înfiin�at� în anul 2004. 



 3 

Petentul afirm� c�, având în vedere dispozi�iile art. 8 �i 125 alin. 2 din Codul 
Fiscal precum �i Jurispruden�a Cur�ii de Justi�ie Europene, …………… este 
considerat�, din punct de vedere fiscal, persoan� impozabil� stabilit� în România, încât 
beneficiarul contractului de leasing financiar, respectiv Cabinetul de Avocat ……., nu 
are nici o obliga�ie de plat� a TVA �i a major�rilor de întârziere. 

Contestatorul mai invoc� �i prevederile art. 141 alin. 2 lit. c din Codul 
Fiscal, potrivit c�ruia, prest�rile de servicii financiare �i bancare prev�zute la pct. 1-6 
sunt opera�iuni scutite de TVA – leasingul financiar este un credit bancar atunci 
când locatorul este o banc�. 

Petentul afirm� c� leasingul este o form� special� de realizare a opera�iunilor 
de creditare prin care banca îl finan�eaz� pe utilizator în vederea dobândirii unui bun 
prin exercitarea dreptului de op�iune în baza promisiunii de vânzare prin care 
finan�atorul (locatorul) se oblig� s� vând� bunul. 

În cauz�, ................, prin încheierea contractului de leasing financiar în 
calitate de locator, a finan�at cabinetul în scopul dobândirii celor trei autoturisme, 
astfel încât acest contract are caracterul unei opera�iuni bancare de creditare. 

Petentul mai men�ioneaz� c�, deoarece aceast� opera�iune nu este taxabil�, 
nici utilizatorul nu poate fi obligat la plata TVA. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i 
independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. 
................................., emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� din cadrul 
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Suceava, s-au stabilit în sarcina 
cabinetului obliga�ii suplimentare de plat� în sum� total� de ................, din care 
petenta contest� suma de ................, reprezentând TVA, major�ri �i penalit��i de 
întârziere TVA. 

 
În urma controlului efectuat la ................................., organele de inspec�ie 

fiscal� au constatat c� acesta nu este înregistrat ca pl�titor de TVA. 
În perioada supus� inspec�iei fiscale, contribuabilul a avut încheiate dou� 

contracte de leasing cu prestatori cu sediul în str�in�tate pentru dou� autoturisme: 
contract nr. ................ �i contract nr. ................. 

Organul fiscal a constatat c� petentul nu a achitat TVA aferent opera�iunilor 
de leasing contractate �i în consecin��, a stabilit suplimentar de plat� TVA în sum� de 
................. 

Pentru neachitarea la termen a acestei obliga�ii, s-au calculat major�ri de 
întârziere în sum� de ................ �i penalit��i de întârziere în sum� de ................. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentului,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 

1. Referitor la suma de ................, reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� stabilit� suplimentar de organele de control prin Decizia de impunere 
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privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual 
�i/sau într-o form� de asociere nr. ................................., cauza supus� solu�ion�rii 
este dac� petentul avea obliga�ia de plat� a TVA aferent� achizi�ion�rii în regim 
de leasing financiar extern a dou� autoturisme, în condi�iile în care nu este 
pl�titor de TVA. 

 
În fapt, în urma controlului efectuat la ................................., organele de 

inspec�ie fiscal� au constatat c� acesta nu este înregistrat ca pl�titor de TVA. 
În perioada supus� inspec�iei fiscale, contribuabilul a avut încheiate dou� 

contracte de leasing cu prestatori cu sediul în str�in�tate pentru dou� autoturisme: 
contract nr. ................ �i contract nr. ................. 

Organul fiscal a constatat c� petentul nu a achitat TVA aferent opera�iunilor 
de leasing contractate �i în consecin��, a stabilit suplimentar de plat� TVA în sum� de 
................. 

 
În  drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
� art. 29 alin. D lit. d din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat�, 

prevede: 
 

ART. 29 
„Persoanele impozabile care realizeaz� opera�iuni taxabile �i/sau 

opera�iuni scutite cu drept de deducere au urm�toarele obliga�ii: 
[…]D. Cu privire la plata taxei pe valoarea ad�ugat�: 
[…]d) s� achite taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� opera�iunilor de 

leasing, corespunz�tor sumelor �i termenelor de plat� prev�zute în contractele 
încheiate cu locatori/finan�atori din str�in�tate. Taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� acestor opera�iuni se achit� �i de persoanele, indiferent de statutul lor 
juridic, care nu sunt înregistrate ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�. În 
cazul în care, la expirarea contractului de leasing, bunurile care au f�cut obiectul 
acestuia trec în proprietatea beneficiarului, se datoreaz� taxa pe valoarea 
ad�ugat� pentru valoarea la care se face transferul de proprietate al bunurilor 
respective;[…]”. 

 
Prin republicarea Legii 345/2002 la data de 15.09.2003, alineatul de mai sus 

are urm�torul text: 
 

„[…]d) taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� opera�iunilor de leasing 
contractate cu locatori/finan�atori din str�in�tate se achit� de c�tre persoanele 
care nu sunt înregistrate ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�, indiferent de 
statutul lor juridic, pe data de 25 a lunii urm�toare celei în care este prev�zut� 
prin contract data de plat� a ratelor �i/sau pe data de 25 a lunii urm�toare celei 
în care au avut loc pl��i de avansuri. Persoanele impozabile înregistrate ca 
pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat� vor eviden�ia taxa aferent� acestor 
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opera�iuni, atât ca tax� colectat�, cât �i ca tax� deductibil�, în decontul privind 
taxa pe valoarea ad�ugat� întocmit pentru luna în care este prev�zut� prin 
contract data pentru plata ratelor �i/sau luna în care au loc pl��i de avansuri. 
Dac� la expirarea contractului de leasing bunurile care au f�cut obiectul acestuia 
trec în proprietatea beneficiarului, taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� pentru 
valoarea la care se face transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor 
respective se achit� la organele vamale;[…]”. 
 

� Art. 150 alin. 1 lit. b �i art. 133 alin. 2 lit. c pct. 2 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, prev�d: 

 
ART. 150 
„Pl�titorii taxei pe valoarea ad�ugat� 
(1) Pentru opera�iunile din interiorul ��rii, pl�titorii taxei pe valoarea 

ad�ugat� sunt: 
a) persoanele impozabile înregistrate ca pl�titori de tax� pe valoarea 

ad�ugat�, pentru opera�iunile taxabile realizate; 
b) beneficiarii prest�rilor de servicii taxabile, efectuate de persoane 

impozabile stabilite în str�in�tate, prev�zute la art. 133 alin. (2) lit. c), indiferent 
dac� beneficiarii sunt sau nu înregistra�i ca pl�titori de tax� pe valoarea 
ad�ugat�.[…]”. 

 
ART. 133 
„Locul prest�rii de servicii 
[…](2) Prin excep�ie de la alin. (1), pentru urm�toarele prest�ri de 

servicii, locul prest�rii este considerat a fi: 
[…]c) sediul activit��ii economice sau sediul permanent al beneficiarului 

pentru care sunt prestate serviciile sau, în absen�a acestora, domiciliul sau 
re�edin�a obi�nuit� a beneficiarului în cazul urm�toarelor servicii: 

1. închirierea de bunuri mobile corporale; 
2. opera�iunile de leasing având ca obiect utilizarea bunurilor mobile 

corporale; 
3. transferul �i/sau transmiterea folosin�ei drepturilor de autor, 

brevetelor, licen�elor, m�rcilor comerciale �i al altor drepturi similare; 
4. serviciile de publicitate �i marketing; 
5. serviciile de consultan��, de inginerie, juridice �i de avocatur�, 

serviciile contabililor �i exper�ilor contabili, ale birourilor de studii �i alte servicii 
similare; 

6. prelucrarea de date �i furnizarea de informa�ii; 
7. opera�iunile bancare, financiare �i de asigur�ri, inclusiv reasigur�ri, 

cu excep�ia închirierii de seifuri; 
8. punerea la dispozi�ie de personal; 
9. telecomunica�iile. Sunt considerate servicii de telecomunica�ii 

serviciile având ca obiect transmiterea, emiterea �i recep�ia de semnale, 
înscrisuri, imagini �i sunete sau informa�ii de orice natur� prin cablu, radio, 
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mijloace optice sau alte mijloace electromagnetice, inclusiv cedarea dreptului de 
utilizare a mijloacelor pentru astfel de transmisii, emiteri sau recep�ii; serviciile 
de telecomunica�ii cuprind, de asemenea, �i furnizarea accesului la re�eaua 
mondial� de informa�ii; 

10. serviciile de radiodifuziune �i de televiziune; 
11. serviciile furnizate pe cale electronic�; sunt considerate servicii 

furnizate pe cale electronic�: furnizarea �i conceperea de site-uri informatice, 
mentenan�� la distan�� a programelor �i echipamentelor, furnizarea de programe 
informatice - software - �i actualizarea acestora, furnizarea de imagini, de texte �i 
de informa�ii �i punerea la dispozi�ie de baze de date, furnizarea de muzic�, de 
filme �i de jocuri, inclusiv jocuri de noroc, transmiterea �i difuzarea de emisiuni 
�i evenimente politice, culturale, artistice, sportive, �tiin�ifice, de divertisment �i 
furnizarea de servicii de înv���mânt la distan��. Atunci când furnizorul de 
servicii �i clientul s�u comunic� prin curier electronic, serviciul furnizat nu 
reprezint� un serviciu electronic; 

12. obliga�ia de a se ab�ine de la realizarea sau exercitarea, total sau 
par�ial, a unei activit��i economice sau a unui drept men�ionat în prezenta liter�; 

13. prest�rile de servicii efectuate de intermediari care intervin în 
furnizarea prest�rilor prev�zute în prezenta liter�;[…]”. 

 
Aceste texte de lege prev�d obligativitatea pl��ii de c�tre beneficiari a TVA 

aferente opera�iunilor de leasing care au la baz� contractele încheiate cu 
locatori/finan�atori din str�in�tate. 

Articolele fac clar precizarea c� aceast� tax� se pl�te�te �i de c�tre 
beneficiari care nu sunt înregistra�i ca pl�titori de TVA, indiferent de statutul lor 
juridic. 

 
� art. 40 din Hot�rârea Nr. 598 din 13 iunie 2002 pentru aprobarea Normelor de 

aplicare a Legii nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat�, prevede: 
 
„ART. 40 
(1) Desemnarea reprezentantului fiscal se face pe baz� de cerere depus� 

de persoana str�in� la organul fiscal la care reprezentantul propus este 
înregistrat ca pl�titor de impozite �i taxe.[…] 

(6) Obliga�iile reprezentantului fiscal privind aplicarea taxei pe 
valoarea ad�ugat� aferente opera�iunilor efectuate în România de c�tre persoana 
str�in� sunt cele prev�zute de legisla�ia român� pentru pl�titorii de tax� pe 
valoarea ad�ugat� cu sediul în România. Persoana str�in� transmite 
reprezentantului fiscal factura extern� destinat� beneficiarului s�u, f�r� a indica 
în aceasta suma taxei pe valoarea ad�ugat� datorate, precum �i dou� copii de pe 
factura respectiv�. Reprezentantul fiscal emite factura fiscal� potrivit 
reglement�rilor în vigoare în România, aplicând taxa pe valoarea ad�ugat� 
asupra bazei de impozitare stabilite prin transformarea în lei a contravalorii în 
valut� a livr�rilor de bunuri �i/sau prest�rilor de servicii din factura extern�, la 
cursul de schimb comunicat de Banca Na�ional� a României din data emiterii 
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facturii fiscale. În facturile fiscale, la rubrica destinat� furnizorului vor fi înscrise 
denumirea �i adresa reprezentantului fiscal, precum �i de codul fiscal românesc 
atribuit reprezentantului fiscal al persoanei str�ine. Exemplarul original al 
facturii fiscale se transmite beneficiarului împreun� cu factura extern� original� 
emis� de persoana str�in�. […] 

(9) Persoanele str�ine care realizeaz� opera�iuni taxabile �i/sau scutite 
cu drept de deducere în România nu au obliga�ia s� desemneze un reprezentant 
fiscal domiciliat în România, în urm�toarele situa�ii: 

a) când taxa pe valoarea ad�ugat� este în sarcina beneficiarului potrivit 
prevederilor art. 7 alin. (1) lit. c) din lege; 

(10) În situa�ia în care persoana str�in� nu î�i desemneaz� un 
reprezentant fiscal domiciliat în România, obliga�ia pl��ii taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferente opera�iunilor taxabile desf��urate de aceasta pe teritoriul 
României revine beneficiarilor.”. 
 

� art. 7 din Legea nr. 345/2002, prevede: 
 
ART. 7 
„(1) Locul prest�rilor de servicii se consider� a fi în România când 

prestatorul î�i are stabilit în România sediul activit��ii economice sau un sediu 
stabil de la care sunt prestate serviciile ori, în lipsa unui astfel de sediu, domiciliul 
sau re�edin�a sa obi�nuit�, cu urm�toarele excep�ii pentru care locul prest�rii 
este: 

[…]c) locul unde beneficiarul are stabilit sediul activit��ii sau, în lipsa 
acestuia, domiciliul stabil al acestuia. În aceast� categorie se încadreaz�: 

1. închirierea de bunuri mobile corporale; 
2. opera�iunile de leasing având ca obiect utilizarea bunurilor mobile; 
3. cesiunile �i/sau concesiunile dreptului de autor, de brevete, de licen�e, 

de m�rci de fabric� �i de comer� �i alte drepturi similare; 
4. serviciile de publicitate; 
5. serviciile consultan�ilor, inginerilor, birourilor de studii, avoca�ilor, 

exper�ilor contabili �i alte servicii similare; 
6. prelucrarea de date, furnizarea de informa�ii, realizarea �i/sau 

furnizarea de programe informatice �i/sau licen�e de programe informatice; 
7. opera�iunile bancare, financiare, de asigurare �i/sau de reasigurare; 
8. punerea la dispozi�ie de personal; 
9. prest�rile intermediarilor care intervin în furnizarea serviciilor 

prev�zute la pct. 1 - 8;[…]”. 
 

� Art. 151 alin. 1 lit. a din Codul fiscal, prevede: 
 

ART. 151 
„Reguli aplicabile în cazul persoanelor impozabile stabilite în 

str�in�tate 
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(1) Dac� o persoan� impozabil� stabilit� în str�in�tate realizeaz� 
prest�ri de servicii taxabile, pentru care locul prest�rii este considerat a fi în 
România, altele decât cele prev�zute la art. 150 alin. (1) lit. b), va proceda astfel: 

a) prestatorul î�i poate desemna un reprezentant fiscal în România, care 
are obliga�ia de a îndeplini, în numele persoanei stabilite în str�in�tate, toate 
obliga�iile prev�zute în prezentul titlu, inclusiv obliga�ia de a solicita 
înregistrarea fiscal� în scopul pl��ii taxei pe valoarea ad�ugat�, în numele 
persoanei stabilite în str�in�tate; 

b) în cazul în care persoana stabilit� în str�in�tate nu î�i desemneaz� un 
reprezentant fiscal în România, beneficiarul serviciilor datoreaz� taxa pe 
valoarea ad�ugat�, în numele prestatorului”. 

 
Articolul 40 alin. 1 mai sus citat, prevede faptul c� desemnarea unui 

reprezentant fiscal se face prin depunerea unei cereri la organul fiscal de c�tre 
persoana str�in�. 

 
La art. 7 alin. 1 lit. c pct. 2 din Legea nr. 345/2002, respectiv la art. 133 alin. 

2 lit. c pct. 2 din Legea nr. 571/2003, este prev�zut faptul c� locul prest�rii de servicii 
este considerat locul unde beneficiarul are stabilit sediul activit��ii pentru opera�iunile 
de leasing având ca obiect utilizarea bunurilor mobile, iar în aceast� situa�ie, potrivit 
art. 40 alin. 9 din Hot�rârea nr. 598/2002, respectiv art. 151 alin. 1 lit. b din Codul 
fiscal, persoanele str�ine care realizeaz� opera�iuni taxabile în România nu au 
obliga�ia s�-�i desemneze un reprezentant fiscal domiciliat în România, obliga�ia pl��ii 
TVA fiind în sarcina beneficiarului. 

 
Deoarece a�a dup� cum rezult� �i din contractul de leasing încheiat între 

locator – ................, Austria �i utilizator – CABINETUL DE AVOCAT …….,  acest 
contract a fost încheiat de c�tre petent cu firma din str�in�tate, rezult� c� obliga�ia 
pl��ii TVA revine beneficiarului, a�a cum prev�d �i articolele mai sus citate. 

 
� Art. 13 din Legea nr. 345/2002, prevede: 

 
CAP. 2 
„Persoane obligate la plata taxei pe valoarea ad�ugat�” 
ART. 13 
„(1) Taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� bugetului de stat se pl�te�te de 

c�tre: 
[…]d) persoanele juridice sau persoanele fizice cu sediul ori cu 

domiciliul stabil în România, beneficiare ale prest�rilor de servicii prev�zute la 
art. 7 alin. (1) lit. c), efectuate de prestatori cu sediul sau cu domiciliul în 
str�in�tate, cu excep�ia celor scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�, indiferent 
dac� sunt sau nu înregistrate ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat� la 
organele fiscale.[…] 

(2) În situa�ia în care persoana care realizeaz� opera�iuni taxabile nu 
are sediul sau domiciliul stabil în România, aceasta este obligat� s� desemneze un 
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reprezentant fiscal domiciliat în România, care se angajeaz� s� îndeplineasc� 
obliga�iile ce îi revin conform prevederilor prezentei legi. 

(3) Beneficiarii prest�rilor de servicii pentru care locul prest�rii se 
consider� a fi în România, potrivit criteriilor de aplicare teritorial� stabilite la 
art. 7, sunt obliga�i la plata taxei pe valoarea ad�ugat�, dac� prestatorii din 
str�in�tate nu au îndeplinit obliga�ia desemn�rii unui reprezentant fiscal 
domiciliat în România”. 

 
Textul acestui articol prevede obligativitatea pl��ii TVA de c�tre 

persoanele juridice sau persoanele fizice cu sediul ori cu domiciliul stabil în România 
care sunt beneficiare ale prest�rilor de servicii prev�zute la art. 7 alin. 1 lit. c din Legea 
nr. 345/2002, respectiv art. 133 alin. 2 lit. c pct. 2 din Legea nr. 571/2003 – situa�ie în 
care se afl� �i petentul – indiferent dac� sunt pl�titori de TVA sau nu. 

 
� Referitor la TVA, sunt aplicabile prevederile art. 1 �i art. 4 din Legea nr. 

345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i ale art. 126 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal: 

 
ART. 1 
„(1) Taxa pe valoarea ad�ugat� este un impozit indirect care se 

datoreaz� bugetului de stat. Prezenta lege stabile�te regulile referitoare la taxa pe 
valoarea ad�ugat�. 

(2) Se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� 
opera�iunile care îndeplinesc în mod cumulativ urm�toarele condi�ii: 

a) s� constituie o livrare de bunuri, o prestare de servicii efectuat� cu 
plat� sau o opera�iune asimilat� acestora;[…]”. 

 
ART. 4 
(1) Se consider� prestare de servicii orice activitate care nu constituie 

livrare de bunuri în sensul art. 3. Astfel de opera�iuni pot fi: 
[…]t) opera�iuni de leasing”. 
 
ART. 126 
„Sfera de aplicare 
(1) În sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� se cuprind 

opera�iunile care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
a) constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuate cu 

plat�; 
b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este 

considerat a fi în România;[…]”. 
 
Din aceste texte de lege rezult� c� opera�iunile de leasing care fac parte din 

categoria prest�rilor de servicii sunt impozabile din punctul de vedere al taxei pe 
valoarea ad�ugat�. 
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În ceea ce prive�te persoanele impozabile din punctul de vedere al taxei pe 
valoarea ad�ugat�, sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 14 �i art. 15 din legea nr. 345/2002 privind TVA �i art. 134 �i art. 135 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal: 

 
ART. 14 
„Faptul generator al taxei pe valoarea ad�ugat� ia na�tere în momentul 

efectu�rii livr�rii de bunuri �i/sau în momentul prest�rii serviciilor, cu excep�iile 
prev�zute de prezenta lege”. 

 
ART. 15 
„Pentru opera�iunile prev�zute mai jos faptul generator al taxei pe 

valoarea ad�ugat� ia na�tere la: 
[…]j) termenele de plat� a ratelor prev�zute în contracte pentru 

opera�iunile de leasing”. 
 
ART. 134 
„Faptul generator �i exigibilitatea - reguli generale 
(1) Faptul generator al taxei reprezint� faptul prin care sunt realizate 

condi�iile legale, necesare pentru exigibilitatea taxei. 
(2) Taxa pe valoarea ad�ugat� devine exigibil� atunci când autoritatea 

fiscal� devine îndrept��it�, în baza legii, la un moment dat, s� solicite taxa pe 
valoarea ad�ugat� de la pl�titorii taxei, chiar dac� plata acesteia este stabilit� 
prin lege la o alt� dat�. 

(3) Faptul generator al taxei intervine �i taxa devine exigibil�, la data 
livr�rii de bunuri sau la data prest�rii de servicii, cu excep�iile prev�zute în 
prezentul titlu[…]”. 

 
ART. 135 
„Faptul generator �i exigibilitatea - cazuri speciale 
[…](2) Pentru serviciile efectuate de persoanele impozabile stabilite în 

str�in�tate, astfel cum sunt definite la art. 151 alin. (2), pentru care beneficiarii 
au obliga�ia pl��ii taxei pe valoarea ad�ugat�, exigibilitatea taxei intervine la data 
primirii facturii prestatorului sau la data achit�rii par�iale sau totale a 
serviciului, în cazul în care nu s-a primit factura prestatorului pân� la aceast� 
dat�. Pentru opera�iunile de închiriere de bunuri mobile �i opera�iunile de leasing 
contractate cu un prestator stabilit în str�in�tate, denumite în continuare 
opera�iuni de leasing extern, taxa pe valoarea ad�ugat� devine exigibil� la fiecare 
din datele specificate în contract pentru plata ratelor. Dac� se efectueaz� pl��i în 
avans, exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� intervine la data efectu�rii 
pl��ii[…]”. 
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Din prevederile legale citate mai sus, rezult� c� obliga�ia de plat� a taxei pe 
valoarea ad�ugat� ia na�tere la termenele de plat� a ratelor prev�zute în contracte 
pentru opera�iunile de leasing. 

TVA aferent� opera�iunilor de leasing contractate cu locatori/finan�atori din 
str�in�tate se achit� de c�tre beneficiarii acestor opera�iuni, persoane care nu sunt 
înregistrate ca pl�titori de TVA, indiferent de statutul lor juridic, corespunz�tor 
sumelor �i termenelor de plat� prev�zute în contractele încheiate cu locatori/finan�atori 
din str�in�tate. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� CABINETUL DE 

AVOCAT „…………..” este beneficiarul opera�iunii de leasing financiar extern, 
conform contractelor de leasing nr. ................ �i nr. ................ �i c� acesta nu este 
înregistrat ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� în perioada supus� controlului. 

Contractul de leasing nr. ................ a fost încheiat pe o perioad� de 36 luni, 
prima rat� fiind în data de 24.12.2002, iar celelalte rate fiind scadente lunar, în ziua de 
25. 

Este de re�inut c� petentul a pl�tit ratele în perioada 24.12.2002-25.01.2005 
la termenele stabilite, ulterior având ma�ina avariat�, iar celelalte rate nu au mai fost 
pl�tite, acest fapt constituind o obliga�ie a societ��ii de asigur�ri ……….S.A. 

Contractul de leasing nr. ................ a fost încheiat pe o perioad� de 24 luni, 
prima rat� fiind în data de 25.02.2005, iar celelalte rate fiind scadente lunar, în ziua de 
25. 

Din cele prezentate se re�ine c� petentul, neînregistrat ca pl�titor de TVA, 
avea obliga�ia achit�rii taxei pe valoarea ad�ugat� aferente ratelor de leasing prev�zute 
în contractul de leasing, la termenele prev�zute în contract pentru plata ratelor. Este de 
men�ionat c� în scaden�arul cu ratele de leasing este f�cut� precizarea: 

 
„Pl��ile nu includ TVA”. 
 
În urma verific�rilor efectuate, organul de control a constatat c� petentul nu 

a calculat �i achitat TVA aferent� ratelor de leasing prev�zute în cele dou� contracte. 
Ca urmare a celor constatate, organul de control a procedat la determinarea 

TVA aferent� ratelor de leasing, stabilind în sarcina CABINETULUI DE AVOCAT 
„……….” un debit suplimentar în sum� de ................. 

Este de men�ionat c� organul de control a �inut cont de avarierea primei 
ma�ini �i de faptul c� ratele nu au mai fost pl�tite ulterior, acesta calculând doar TVA 
aferent� ratelor pl�tite de petent. 

 
Având în vedere cele prezentate mai sus, rezult� faptul c� organul de control 

în mod legal a stabilit c� petentul datoreaz� bugetului de stat TVA în sum� de 
................, urmând a se respinge contesta�ia pentru acest cap�t de cerere ca 
neîntemeiat�. 

 
2. Referitor la suma de ................ reprezentând major�ri �i penalit��i de 

întârziere stabilit� prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
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suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere nr. ................................., Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� CABINETUL DE AVOCAT 
„…………….” datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care obliga�ia bugetar� 
pentru care s-au calculat major�ri �i penalit��i de întârziere, nu a fost achitat� la 
scaden��. 

 
În fapt, prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i 
independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. 
................................., în urma controlului efectuat, organul de control a stabilit 
major�ri �i penalit��i de întârziere în sum� de ................ pentru perioada 24.12.2002-
15.06.2007, ca urmare a neachit�rii în termen a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
................. 

 
În drept, sunt incidente prevederile: 

 
� art. 12, art. 13 �i art. 14 din Ordonan�a Nr. 61 din 29 august 2002 privind 

colectarea crean�elor bugetare: 
 

ART. 12 
„Pentru neachitarea la termenul scadent a obliga�iilor bugetare 

debitorii datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere”. 
 
ART. 13 
„(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat 

urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 

(2) Pentru diferen�ele de obliga�ii bugetare, stabilite de organele 
competente, dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare 
scaden�ei obliga�iei bugetare, la care s-a stabilit diferen�a, pân� la data stingerii 
acesteia inclusiv.[…]”. 

 
ART. 14 
„(1) Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor 

obliga�ii bugetare, cu excep�ia dobânzilor, penalit��ilor de orice fel �i a amenzilor, 
se sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau 
pentru fiecare frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii 
urm�toare celei în care acestea aveau termen de plat�. Penalitatea de întârziere 
nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor �i/sau a penalit��ilor”. 
 

� Art. 108 alin. 1, art. 109 alin. 1 �i alin. 2 lit. a �i ale art. 114 alin. 1 din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�: 
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ART. 108 
„Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere. 

(2) Nu se datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere pentru sumele 
datorate cu titlu de amenzi, dobânzi �i penalit��i de întârziere stabilite potrivit 
legii”. 

 
ART. 109 
„Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat 

urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 

(2) Prin excep�ie de la prevederile alin. (1), se datoreaz� dobânzi dup� 
cum urmeaz�: 

a) pentru diferen�ele de impozite �i taxe, stabilite de organele 
competente, dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare 
scaden�ei impozitului sau taxei, pentru care s-a stabilit diferen�a, pân� la data 
stingerii acesteia inclusiv;” 

 
ART. 114 
„Penalit��i de întârziere 
(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 

penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare 
frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare 
scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de 
întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor”. 

 
Articolele 108, 109 �i 114 mai sus citate au devenit prin republicare la 

24.06.2004 art. 114, art. 115 �i art. 120 având acela�i con�inut. 
 
Articolul 120 a fost modificat prin Legea nr. 210/2005 privind aprobarea 

Ordonan�ei Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea �i completarea Ordonan�ei 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, care intr� în vigoare la 
data de 15.07.2005, astfel: 

 
„(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 

penalitate de întârziere de 0,6% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare 
frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare 
scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de 
întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.[…]” 
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Începând cu data de 14.10.2005 sunt aplicabile prevederile O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de Procedur� Fiscal�, republicat� la 26.09.2005, în care art. 114, 115 �i 
120 citate mai sus au devenit art. 115, 116 �i 121, având acela�i con�inut. 

 
Începând cu data de 01.01.2006 sunt aplicabile prevederile art. 4 alin. 1 �i 2 

�i ale art. 3 din Legea nr. 210/04.07.2005, unde se precizeaz� c�: 
 
„(1) La data de 1 ianuarie 2006 se abrog� art. 120 din Codul de 

procedur� fiscal�. 
(2) În toate actele normative în care se face referire la no�iunile de 

dobânzi �i/sau penalit��i de întârziere aceste no�iuni se înlocuiesc cu no�iunea de 
major�ri de întârziere”. 
 

„Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 

începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.[…] 

(5) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 

 
Prin urmare, major�rile �i penalit��ile de întârziere în sum� total� de 

................ au fost stabilite în mod legal de c�tre organele de control �i având în vedere 
c� nu se contest� modul de calcul al acestora, iar pentru sumele care au generat aceste 
major�ri �i penalit��i, contesta�ia a fost respins�, potrivit principiului de drept 
„accesorium sequitur principale”, urmeaz� a se respinge contesta�ia ca 
neîntemeiat� �i pentru acest cap�t de cerere. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 1, art. 6, art. 7, art. 13, art. 14, art. 15, art. 29 alin. D lit. d din Legea 
nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat�,  art. 126, art. 133 alin. 2 lit. c pct. 2, 
art. 134, art. 135, art. 150 alin. 1 lit. b, art. 151 alin. 1 lit. a din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal , art. 40 din Hot�rârea Nr. 598 din 13 iunie 2002 pentru aprobarea 
Normelor de aplicare a Legii nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat�, art. 12, 
art. 13 �i art. 14 din Ordonan�a Nr. 61 din 29 august 2002 privind colectarea crean�elor 
bugetare, art. 108 alin. 1, art. 109 alin. 1 �i alin. 2 lit. a �i ale art. 114 alin. 1 din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, devenite prin republicare la 24.06.2004 
art. 114, art. 115 �i art. 120 având acela�i con�inut, �i care prin republicare la 
26.09.2005 au devenit art. 115, art. 116 �i art. 121, Legea nr. 210/2005 privind 
aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea �i completarea 
Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, coroborate cu 
prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, republicat� la 31 iulie 2007, se: 
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                                    DECIDE: 

 
 

1. Respingerea contesta�iei depuse de ................................., împotriva 
Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în 
mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. ................................., întocmit� 
de Activitatea de inspec�ie fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Suceava, privind suma de ................, reprezentând: 

 
� ................ – TVA; 
�   ................ – major�ri �i penalit��i de întârziere TVA, 
 

ca neîntemeiat�. 
 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

 
DIRECTOR  EXECUTIV,  


